
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV– Nº 084/2021 – 20 de Maio de 2021 
 

1/2 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ROBERTA MELO DE ANDRADE ABREU 1621582 CFP 

11/05/1998 a 31/08/1998; 
08/02/1999 a 28/02/1999;  
07/02/2000 a 31/01/2003; 
01/01/2004 a 28/02/2004; 
01/11/2007 a 14/01/2008; 
11/02/2008 a 26/03/2008; 
01/04/2008 a 04/03/2009; 
01/08/2009 a 17/06/2011; 
18/06/2011 a 30/06/2011; 
01/08/2011 a 20/02/2013; 
03/08/2015 a 30/07/2016; 
01/08/2016 a 22/02/2018; 
14/05/2018 a 13/07/2018; 
01/02/2019 a 01/08/2019. 

23007.00008928/2021-54 DEFERIDO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

CINTIA MOTA CARDEAL 1757640 CFP NÃO HÁ Assessor do CFP 23007.00009020/2021-92 INDEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 549, DE 19 DE MAIO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias e em conformidade à deliberação da Câmara de Pesquisa e Pós-
Graduação, em reunião ordinária realizada em 11 de maio de 2021, RESOLVE: 
 
Constituir comissão composta pelos membros relacionados abaixo, para, sob a presidência 
da primeira, no prazo de 60 dias, elaborar uma proposta de Resolução específica sobre 
encaminhamentos relativos à questão do prazo de conclusão dos cursos de pós-graduação 
diante dos impactos da pandemia. 

Heleni Duarte Dantas de Ávila - SIAPE Nº 1742199 (Presidente)  
Alexandre Américo Almassy Junior - SIAPE Nº 1475511 
Tatiana Polliana Pinto de Lima - SIAPE Nº 1717557. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 550, DE 19 DE MAIO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, RESOLVE: 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV– Nº 084/2021 – 20 de Maio de 2021 
 

2/2 

Alterar a Portaria Nº 484, de 06 de maio de 2021, referente à composição da Comissão que 
irá concluir a análise do processo 23007.00018184/2020-17 que trata sobre a Minuta de 
resolução que regulamenta a cotutela no âmbito da pós-graduação da UFRB, passando a 
vigorar com os seguintes membros: 
 
Carlos Alberto Santos Costa (Presidente) SIAPE Nº 1493744 
Júlio César Azevedo Nobrega SIAPE Nº 1514031 
Simone Alves Silva SIAPE Nº 1475052. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 551, DE 19 DE MAIO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, e de acordo com o que estabelece o Art. 3º, Inciso V, da Instrução 
Normativa nº 60, de 23 de julho de 2020, RESOLVE: 
 
Autorizar a continuidade do afastamento para Stricto Sensu da servidora JULIANA ROCHA 
SAMPAIO, SIAPE nº 3593720, suspenso através da Portaria 857/2020, publicada no Boletim 
de Pessoal nº 141/2020, no período de 10/06/2021 a 25/01/2023, considerando o prazo 
inicial requerido e a suspensão do afastamento por 10 meses e 9 dias. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 


